



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران
علیه السلام

www.

www.

www.

www.

Ghaemiyeh

.com

.org

.net

.ir

مجموعه سخنرانی همایش غدیر
سخنرانی و شکرگویی

حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی . حضرت آیت الله طریقی
آیت الله سید احمد خاتمی . حجت الاسلام والمسلمین ملک محمدی
دکتر ناطقی اردکانی . مهندس حبیبی

مذاهب
ایمان

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

ندای ولایت - مجموعه سخنرانی همایش غدیر ، محور نوآوری شکوفایی

نویسنده:

حسین احمدی قمی

ناشر چاپی:

مسجد مقدس جمکران

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

فهرست

۵	فهرست
۶	ندای ولایت مجموعه سخنرانی همایش غدیر، محور نوآوری شکوفایی
۶	مشخصات کتاب
۶	اشاره
۱۰	فهرست مندرجات
۱۲	مقدمه
۱۴	سخنرانی حضرت آیت الله خاتمی (افتتاحیه اجلاس)
۱۸	خیر مقدم جناب آقای دکتر ناظمی اردکانی (استاندار محترم قم)
۲۲	سخنرانی حضرت آیت الله خزعلی
۳۴	سخنرانی جناب آقای مهندس حبیبی
۳۸	سخنرانی حجت الاسلام ملک محمّدی
۴۱	سخنرانی حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی
۴۸	درباره مرکز

ندای ولایت مجموعه سخنرانی همایش غدیر، محور نوآوری شکوفایی

مشخصات کتاب

عنوان و نام پدیدآور: ندای ولایت مجموعه سخنرانی همایش غدیر، محور نوآوری شکوفایی اردیبهشت ۱۳۸۷/ به کوشش حسین احمدی

مشخصات نشر: قم: مسجد مقدس جمکران، بنیاد بین المللی غدیر، استان قم، ۱۳۸۷

مشخصات ظاهری: ۴۲ص: ۱۰.۵×۲۱س.م

وضعیت فهرست نویسی: در انتظار فهرستنویسی (اطلاعات ثبت)

شماره کتابشناسی ملی: ۱۶۳۶۹۵۳

ص: ۱

اشاره

مجموعه سخنرانی همایش غدیر، محور نوآوری و شکوفایی اردیبهشت ۱۳۸۷

ص: ۳

فهرست مندرجات

تصوير

□

ص: ۵

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

بنیاد بین المللی غدیر که به زحمت و تلاش حضرت آیت الله خزعلی و عنایت مقام معظم رهبری سالهای سال است که به فرهنگ سازی غدیر در داخل کشور اسلامی و خارج مشغول است، هر ساله دبیران اجرایی آن در یکی از استانها گرد هم می آیند و با تبادل نظر و همفکری راهکارهایی را بررسی و چگونگی پیشبرد اهداف را انتخاب می نمایند.

در سالی که توسط مقام معظم رهبری به سال نوآوری و شکوفایی نامگذاری گردید، دبیران اجرایی از سراسر کشور در شهر مقدس قم که حوزه مبارکه علمیه آن هدایت گرشعیان جهان می باشد و در جوار حرم مطهر حضرت معصومه علیها السلام و در سالروز ولادت حضرت زینب علیها السلام گردهم آمدند و از نظرات علما و اندیشمندان به ویژه مرجع آگاه و فقیه وارسته حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی «دام ظلّه» بهره ها بردند و راهکارهای جدیدی را به اجرا خواهند گذاشت.

در پایان از همه عزیزانی که در برگزاری این همایش ما را یاری نمودند به ویژه استاندار محترم جناب آقای دکتر ناظمی اردکانی و برادران آقای احمد زاده، جوان، حداد و دیگر همکارانشان و از عزیزان همکار در بنیاد بین المللی غدیر مرکز به ویژه مدیر عامل محترم حجّت الاسلام و المسلمین ملک محمدی و برادر رضا پیش پا کمال تشکر را داریم.

امید است در پناه حضرت مهدی «عجل الله تعالی فرجه الشریف» موفق و مؤید باشید.

دبیر اجرایی بنیاد بین المللی غدیر استان قم

حسین احمدی

ص: ۸

سخنرانی حضرت آیت الله خاتمی (افتتاحیه اجلاس)

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي هدانا لهذا وما كنا لنهتدي لولا أن هدانا الله

الحمد لله الذي جعلنا من المتمسكين بولايه علي و الائمه عليهم السلام.

ای دل بیا ز نام علی استفاده کن

خود را رهان ز پیچ و خم و فکر چاره کن

ما را سوار کن به قطار ولای او

در ایستگاه آل محمد پیاده کن

شاکر خداوند هستم که در این روز بسیار بابرکت، روز ولادت شیر زن قهرمان کربلا زینب، روز ولادت فاطمه ثانی این افتخار نصیبم شد که ذره ای در این دریای موج و ارزشمند بنیاد غدیر باشم.

حکم به دست استادی بزرگوار به اینجانب اعطا شد که افتخار شاگردی او را دارم. نام آیت الله خزعلی از روزی که ما طلبه شدیم همچنان به عنوان نماد مبارزه، نماد جهاد، نماد

تفسیر، نماد عشق به دین و اهل بیت علیهم السلام، بوده و امیدواریم که خداوند همچنان سایه ایشان را بر سر ما مستدام بدارد.

کلمه اوّل این است که بحمدالله بنیاد غدیر، نقش والا و ارزشمندش را ایفا کرد. بحمدالله شاهدیم طی سالهای اخیر، جشن عید غدیر بسیار باشکوه، با عظمت در کشور ما برپا می شود. ما امیدواریم که همچنان این شکوه و عظمت ادامه پیدا کند با تلاشهای ابتکاری که این بنیاد ارزشمند دارد.

دوم: بحمدالله کارهای گمّی ارزشمند که یک ضرورت در عرصه عید غدیر هست، توسط این بنیاد صورت گرفته بایستی سراغ کیفیت بیشتر و معرفی غدیر به نسل مان باشیم.

یادم نمی رود که عید غدیر چند سال پیش که همراه با نوروز بود، در مشهد محضر مقام معظم رهبری مشرف شدم؛ ایشان فرمودند که بر شما طلبان جوان واجب است که حدیث غدیر را برای نسل نو بیان کنید. تعبیر زیبایی در آن جلسه داشتند که غدیر «شناسنامه شیعه» است، این شناسنامه را بایستی نو و باطراوت و شاداب نگه دارید و فرمودند نحوه مطرح کردن حدیث غدیر را هم باید از علامه بزرگ، علامه امینی آموخت. فرمودند متن سالم و قابل طرح و قابل عرضه حدیث غدیر همان است که مرحوم علامه امینی در الغدیر

آورده است. بنابراین می‌طلبد که ان شاء الله عزیزان بنیاد بین المللی غدیر، نمی‌گوییم که در عرصه کیفیت کار نکرده اند، کار شده اما تلاش بیشتری در عرصه معرفی این حدیث بشود.

مطلب سومی که می‌خواهم در این سال نوآوری و شکوفایی محضر استاد بزرگوار آیت الله خزعلی و دست اندرکاران عزیز بنیاد بین المللی غدیر داشته باشم، مسأله چشم انداز بیست ساله است. می‌خواهم عرض کنم که این همه تلاش تنها برای یک روز نباشد؛ بلکه بنیاد بین المللی غدیر نهادی باشد برای معرفی سیمای پرافتخار، در عین حال مظلوم مولا در طول سال؛ نهادی باشد برای معرفی چهره امامان - سلام الله علیهم اجمعین - که آنها هم نماد «من كنت مولاه فهذا علي مولاه» هستند. آن روز مولا علی امام بود بعد امام حسن بعد امام حسین و امروز هم «من كنت مولاه» می‌گوید جان جانان بقیه الله الاعظم حجه بن الحسن ارواحنا ليراب مقدمه الفداء، ولی است.

این انتظار از بنیاد بین المللی غدیر هست که ان شاء الله حوزه فعالیتش را گسترش بدهند به این سمت و سو. بنده به عنوان طلبه ای که بیش از سی سال است در عرصه بیان مناقب اهل بیت علیهم السلام هستم سوگمندانه می‌گوییم که سیمای امامان ما،

چهره امامان ما آن گونه که باید در بین پیروانِ شان شناخته شده باشد، نیست؛ بایستی که این دُرّ های قیمتی و ارزشمند را معرفی کرد، هم به نسل جوان هم دیگران و این کاری است که از این بنیادی که «أُسَسَ عَلَى التَّقْوَى» از این بنیاد می آید. من به همین مقدار اکتفا می کنم. افتخار می کنم که قطره ای از این دریای ارزشمند هستم، از محضر شما خوبان مرخص می شوم با یک رباعی در مدح و منقبت حضرت زینب، عقیله بنی هاشم:

در برج ولایت است کوکب زینب

عَلَّامَه نَارْفَتَه به مکتب است زینب

امام سجاد علیه السلام فرمود: «أَنْتِ بِحَمْدِ اللَّهِ عَالِمَةٌ غَيْرُ مُعَلَّمَةٍ وَ فَهِيَةٌ غَيْرُ مُفَهَّمَةٍ» (۱) یعنی همان علمی که به ما دادند به تو دادند؛ خطبه فدکیه را دیده اید که، خطبه بلند، خطبه ای که بایستی یک لغت نامه در کنار گرفت و کلمه کلمه اش را فهمید، این خطبه را زینب پنج ساله از مادر روایت کرده؛ نه ضبط صوت بوده، نه فیلمبرداری بوده، نه تند نویسی بوده.

گفتم به خرد یگانه دوران کیست

بی پرده دو بار گفت زینب زینب

وَالسَّلَامُ عَلَيْكُمْ وَ رَحْمَةُ اللَّهِ وَ بَرَكَاتُهُ

ص: ۱۲

خیر مقدم جناب آقای دکتر ناظمی اردکانی (استاندار محترم قم)

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَ بِهِ نَسْتَعِينُ

با سلام و درود بر امام عصر و با یاد و نام امام راحل و شهدای گرانقدر انقلاب اسلامی؛ عرض تبریک دارم به مناسبت سالروز ولادت زینب کبری علیها السلام.

ابتدا خیر مقدم عرض می کنم خدمت حضرت آیت الله خزعلی دبیر کل بنیاد بین المللی غدیر، حضرت آیت الله سید احمد خاتمی امام جمعه موقت تهران و حضرات، علما، فضلا و سروران عزیز حاضر در این همایش باشکوه و پر فضیلت و همچنین خدمت دبیران محترم بنیاد بین المللی غدیر از سراسر کشور، مدیر عامل و اعضای هیئت محترم آن، هیئت محترم مدیره این بنیاد پر فضیلت، عرض خیر مقدم دارم.

امیدوار هستم که این همایش در جوار حرم مطهر کریمه اهل بیت در سالروز ولادت دخت امام علی علیه السلام زینب کبری قرین توفیقات الهی باشد. من از فرصت استفاده بکنم و اجازه

ص: ۱۳

بگیرم و نکته ای را بیان کنم. هر چند که بسیار سخت است در رابطه با امام علی علیه السلام و غدیر صحبت کردن ولیکن حیفم آمد که با بضاعت بسیار کمی که در این رابطه وجود دارد نکته ای را بیان نکنم.

امام علی علیه السلام شخصیت بی نظیر تاریخ اسلام است حضرت مظهر انسان کامل بود و برترین دستاورد بعثت پیامبر.

امام علی علیه السلام جامع جهات اضداد بود، عارف بود و مجاهد، زاهد و مظهر ایمان و اخلاص؛ جلوه ای از صفات الهی بود. او بابِ مدینه العلم، مدینه علم الهی و نبوی بود.

امام علی علیه السلام معلّم بشریت پس از پیامبر اسلام بود؛ عابدترین و متواضع ترین خلق در برابر حق و مظهر ظلم ستیزی بود.

امام علی علیه السلام آفریننده نهج البلاغه، نقش آفرین غدیر و یک معجزه الهی بود. زندگی و شخصیت امام علی علیه السلام در سه دوره و سه فراز بزرگ شکل گرفت. امام علی علیه السلام آن زمان که همراه، همگام و هم رزم پیامبر برای پیروزی اسلام جنگید و در تمامی فراز و نشیبها همچون کوه استوار و مقاوم بود. بیست و سه سال این دوران طی شد و امام علی علیه السلام در سخت ترین شرایط زندگی اش برای حفظ وحدت مسلمین سکوت اختیار کرد. این دوران بسیار سخت که خود

می‌فرمایند دورانی که همچون استخوان در گلو و خار در چشم بود، بیست و پنج سال برای حضرت گذشت و پنج سال حکومت برای استقرارِ عدالت تا این که الگویی برای همه رهبرانِ عدالت پیشه در جهان باشد و رهبری را یاد بدهد و الگو باشد.

امام علی علیه السلام در زندگی فردی، خانوادگی، اجتماعی و اداره حکومت در عرصه های مختلف برای همه رهبرانِ عدالت پیشه، الگو هست و برای همیشه تاریخ الگو خواهد بود و امروز در عصرِ انتظار، جهان بیش از هر زمانِ دیگری تشنه و طالبِ رهبرانِ عدالت پیشه و صفات امام گونه است؛ در عصری که برخی از قدرتهای بزرگ، عرصه را بر ملتها تنگ کرده اند و ظلم و جور شان به بی نهایت رسیده است.

و امّا غدیر بزرگ ترین واقعه تاریخ اسلام است. سرنوشت عدالت و امامت در چنین روزی رقم خورد. در صورتِ تحقق عدالت و امامت، سرنوشت دنیا عوض خواهد شد و انتظارِ ظهور، برای استقرارِ این دو اصل است و بنیاد بین المللی غدیر رسالتِ بزرگی را پی گیری می کند. وظیفه بسیار گرانسنگ بر عهده گرفته است. شناساندن شخصیت بی نظیر تاریخ بشریت، امام علی علیه السلام، آموختن درسهای نهج البلاغه و

آموختن شیوه امامت و حکومت مداری، مبتنی بر شیوه های امام علی علیه السلام.

من بار دیگر خوش آمد عرض می کنم خدمت همه سروران عزیزم در این همایش باشکوه و پر فضیلت و پرفیض و پرنور و امیدوار هستم که قرین توفیقات الهی باشد.

وَ صَلَّى اللَّهُ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ.

ص: ۱۶

سخنرانی حضرت آیت الله خزعلی

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي التقدير الخبير البصير، الصيلاه والسلام على البشير النذير السراج المنير سيدنا و مولانا ابي القاسم محمد وآله الطيبين الطاهرين لا- سيما اولهم و رئيسهم اميرالمؤمنين على بن ابي طالب آيتك الكبرى و النبأ العظيم و آخرهم بقيه الله المهدي المنتظر روي لثراب اقدامهم الفداء و اللعن على اعدائهم اجمعين الى يوم الدين.

اللهم كن لولييك الحجة بن الحسن صلواتك عليه و على آبائه في هذه الساعه و في كل ساعه ولياً و حافظاً و قائداً و ناصراً و دليلاً و عينا حتى تسكنه ارضك طوعاً و تمتعه فيها طويلاً.

قال اميرالمؤمنين على عليه السلام في نهج البلاغه: «فإِنَّا صَنَائِعُ رَبِّنَا وَ النَّاسُ بَعْدُ صَنَائِعُ لَنَا» (1)

در این روز فرخ و خرم، روز ولادت عقليه بنی هاشم، عمه زين العابدين عليه السلام، در خانه عمه امام جوادعليه السلام، حضرت معصومه عليها السلام، در کنار مردم عزيز قم از علما و از مردم ديگر

ص: ۱۷

انقلابی و در محضر استاندار محترم و دست اندرکاران برپا کردن این مجلس، تبریک عرض می‌کنم و خیر مقدم می‌گوییم.
امّا راجع به اشاره به حضرت معصومه علیها السلام، حضرت استاد ما علامه طباطبایی، ماه رمضان، موقع افطار، اول می‌آمد
ضریح حضرت را می‌بوسید و بعد می‌رفت و افطار می‌کرد.

اول باید دست به ضریح ایشان بزنند و بعد به افطار برسند. سه مورد بنده از ایشان حاجت خواستم، بلافاصله انجام شده، دو
مورد را قبل گفته‌ام و در روزنامه‌ها آمده ولی یک مورد هنوز بیست روز از فاصله اش نگذشته است.

جزوه ای که یادداشتهای قرآنی و غیر قرآنی داشتم گم شد، نه اینکه از دست رفته باشد، کتابخانه را کسی منظم کرد، این
جزوه احتمال می‌رفت که در کتابخانه بین کتابها رفته باشد؛ حالا من بایستی هزار و خرده ای، نزدیک دوهزار کتاب را
بگردم، چند روزی طول می‌کشد. چون مورد نیاز بود.

درمانده شدم، گفتم خدایا به حقّ حضرت معصومه علیها السلام این مشکل را برطرف کن. کتابی جلویم بود رفتم آن کتاب را
بردارم، برداشتم دیدم جزوه آن زیر است. این چیزی است که از آن بیست روز نگذشته.

دو مورد یکی از آن دو مورد را بیان می‌کنم: آقایی است بین نهایند و همدان، مرد برجسته ای است.

به حضرت عرض کردم -طرف مغرب بود- من این آقا را از شما می‌خواهم. نماز خواندم رفتم منزل یکی از دوستان، چای آورد گذاشت، خواستم استکان را بردارم بخورم، گفت: این آقا را می‌شناسی؟ گفتم نه! گفت این آقا بین همدان و ملایر مسکنش بود. گفتم به خدا الان از حضرت معصومه علیها السلام این را خواستم.

اما راجع به عقیده بنی هاشم؛ این بانو آن قدر شجاع و آن قدر ارزشمند است که فقط تاریخش را به طور اشاره عرض می‌کنم.

بعد از ظهر عاشورا، همه عزیزان رفته اند، سر بر نیزه رفته، آتش به خیمه ها زده اند. ایشان جلو افتاد و به عمر سعد گفت: «بِحَقِّ اللَّهِ إِلَّا مَا مَرَرْتُمْ بِنَا عَلَى مَضْرَعِ الْحُسَيْنِ عَلَيْهِ السَّلَام» (۱) «تو را به خدا قسم اجازه بده ما برویم کنار بدن کشته عزیزمان حسین بمانیم.»

اجازه داد، کاری کرد در آن جا، دو کار مهم.

یک کار: «فَأَبَكْتُ وَاللَّهِ كُلَّ عَدُوٍّ وَصَدِيقٍ» (۲) همه را به گریه

ص: ۱۹

۱-۳. اللّهُوفِ عَلِي قَتْلِي الطّفوف: ۱۳۲.

۲-۴. اللّهُوفِ عَلِي قَتْلِي الطّفوف: ۱۳۰.

انداخت.» عمر سعد گریه کرد، شمر گریه کرد، خولی گریه کرد، «فَأَبْكْتُ وَاللَّهِ كُمَلَّ عَيْدُوَّ وَصَيْدِيْقٍ» زمام کار را به دست گرفت، آنجا، آقایانی که برای غدیر آمده اید، آنجا یک جمله ای دارد: «بِأَبِي مَنْ أَضْحَى عَسِيْرُهُ فِيْ يَوْمِ الْاِثْنِيْنِ نَهْبًا» (۱) پدرم قربان آن کسی که لشکرش دوشنبه شکست خورد.»

سؤال می کنیم: بانو شما کی آمدید کربلا؟ پنج شنبه دوم محرم، پنج شنبه دیگر نهم محرم، عاشورا جمعه بوده، چرا شما می گوید دوشنبه؟!

البته کسی که شش برادر از دست داده، دو پسر از دست داده، اقوام از دست داده باید حواسش پرت باشد ولی ایشان حواس پرت نیست، بسیار سیاستمدار است.

می فرماید امروز ما شکست نخوردیم، دوشنبه ای که پدرم را با گردن بسته بردند، آن روز ما شکست خوردیم، آن روز که مادرم را بین در و دیوار آزدند، ما شکست خوردیم.»

در آن موقع که حواس همه پرت است، ایشان حواسش جمع است؛ روز دوشنبه ای که خلافت را از ما گرفتند، آن روز ما شکست خوردیم نه امروز.

این کارش در کربلا همه را به گریه انداخت، هیچ قدرتمندی

ص: ۲۰

این جرأت را ندارد. وارد کوفه شد، فرمود: گریه می کنید! خدا کند همیشه گریه کنید، ناپاک ها! کسانی که نامه نوشتید و برادر مرا دعوت کردید! با گریه می خواهید جواب دهید؟ باید کار می کردید. دائماً گلوی تان پر از ناله باد و چشمانتان پر از اشک!

بعد در داخل مسجد عبیدالله، خطرناک ترین شخص، سلام نکرد. من به این ناپاک سلام کنم؟ گفت: این زن متکبر کیست که بر ما گذشت و سلام نکرد؟! جواب ندادند. دفعه دوم، دفعه سوم، کنیزی گفت این زینب دختر علی است. شروع کرد به حرفهای نامنظم زدن تا آنکه زینب برخاست. «آن چه ما دیدیم از خدا زیبا بود، برادرم کشته شد زیبا بود، برای دین بود، فرمود: «ثَكَلْتُكَ أُمَّكَ يَا بَنَ مَرْجَانَهُ» مادرت به عزایت بنشیند ای پسر آن زن ناپاک!»

دیده اید کسی مرد هم بتواند این طور صحبت کند؟ تو مادرت پرچم می افراشت و مردم را به خود دعوت می کرد، از آن مادر چنین فرزندی باید به دنیا بیاید. عبیدالله می خواست بکشد زینب را، کسی گفت: ایشان بانو است، غمدیده است، نباید اینجور برخورد کنید.

فرمود حالا نوبت اول است، صبر کن برسم به دربار آن کس

که تو را برانگیخته است.

آن جا که وارد شد، پیش یزید ابو برزه اسلمی (۱) گفت: یزید، چوب بردار از این لب و دندان! خودم دیدم پیغمبر لب و دندان را می بوسید. پایش را گرفتند و کشان کشان از مجلس بیرون کردند. زینب این وضعیت را دید، بعد شروع کرد به صحبت کردن، این می گه زن، من می گم زن، هر چی می تونی بزنی، «كِدْ كَيْدَكَ وَ اجْهَدْ جُهْدَكَ» (۲) هر چه کید داری انجام بده، «وَلَمَّا تَمَحُّوْا ذِكْرَنَا وَ لَمَّا تَرْحَضُ عَنَّا» (۳) به خدا نام حسین از بین نمی رود، چند روزی به تو مهلت داده اند، از بین خواهی رفت.

آن جمله سوزانی که خیلی سوزان هست و علامتِ عظمت او هست، این است: «وَلَيْنُ جَرَّتْ عَلَيَّ الدَّوَاهِي مُخَاطَبَتِكَ إِنِّي لِأَسْتَضِعِرُّ قَدْرَكَ - وَ أَسْتَعِظُمُ تَقْرِيْبَكَ وَ أَسْتَكْبِرُ تَوْبِيْحَكَ - لَكِنَّ الْعُيُونَ عَبْرِي» (۴)

«اگر روزگار مرا پایین آورده، مصیبتها مرا پایین آورده که با مثل تویی هم سختم، تو لایق نبودی سخن دختر زهرا را

ص: ۲۲

۱- ۶. ابو برزه فضله بن عبید بن حارث اسلمی است. از صحابی و ساکن مدینه و سپس بصره بود. در جنگ نهروان با علی علیه السلام همراه بود و در سال ۶۵ ه. ق در خراسان درگذشت. الاعلام ۸: ۳۳.

۲- ۷. الاحتجاج علی اهل اللجاج ۲: ۳۰۹.

۳- ۸. همان.

۴- ۹. اللہوف علی قتلی الطفوف: ۱۸۴.

بشنوی؛ خیلی عجیب است! فرمود: من قدر تو را خیلی کوچک می‌شمارم، من تو را توبیخ می‌کنم، حیف است، حیف توبیخ! گاهی شخصی با آدم بیست ساله، توبیخ دارد، بچه ده ساله را توبیخ می‌کند، با شش ساله توبیخ داریم، ولی آیا با بچه قن‌داق کسی توبیخ می‌کند؟!

حضرت زینب علیها السلام می‌فرماید من حیفم می‌آید تو را توبیخ کنم. و تو کوچکتر از آنی که من به تو فحش دهم، حیف فحش!

لِذَا گفتند قهرمانی است این زن، کار کربلا را جوری کرد در مجلس یزید و چند روز بعد از مجلس یزید که از خانه یزید صدا بلند شد: «وَاَحْسِنَا؛ وَاَقْتُلُ اَوْلَادِ الْبَغَايَا؛ (۱) ای حسین! ای کشته پسر زنازاده!»

خیلی عجیب است، این فتح زینب است؛ زن یزید این را گفت، هند زن یزید گفت: ای کشته به دست زنازادگان! خیلی فتح کردند.

در گوش یزید گفتند اینها را مرخص کن، بوی انقلاب می‌آید، مردم می‌خواهند به پا خیزند. لذا زینب فاتحانه

ص: ۲۳

به مناسبت ولادت آن حضرت این چند سخن را گفتم.

بحث من درباره این حدیث است: «نَحْنُ صَيَانِعُ رَبِّنَا وَالْخَلْقُ بَعْدُ صَيَانِعُنَا» (۱) این را برای معاویه نوشته، اگر برای دوست بود خب! ولی دشمن شدید است! «ما دست پرورده خداییم، همه مردم دست پرورده ما هستند.» همه مردم؛ یعنی مردم زمانش؟! نه! یعنی ابراهیم، موسی، عیسی، قرون قبلی، آیندگان. اینها دست پرورده ما هستند. «صنائع» سه بار در نهج البلاغه آمده: یکی در خطبه ۹۸، یکی در خطبه ۱۰۸، یکی در نامه ۲۸.

بعضی ممکن است متوجه نباشند می گویند ما مصنوع خداییم و مخلوقات، مصنوع ما هستند؛ نه این طور نیست، همه مصنوع خداییم، چنان نیست که ما خالق مان خداست ولی دیگران را ما خلق کردیم، ابداً، این مراد نیست. «صنیعه» یعنی دست پرورده، انسان کسی را پرورش می دهد می گویند این صنیعه اوست. ما مستقیم دست پرورده خداییم و موجود های دیگر دست پرورده ما هستند؛ کجا این را می گوید؟ معاویه نامه ای نوشت یادت هست تو را با گردن بسته بردند برای ابوبکر بیعت کنی؟ اول کارت نیست، با

ص: ۲۴

ابوبکر هم بد بودی، حالا با من هم بد هستی، تو از اوّل این طور بودی.

الحمد لله! خواستی مذمت کنی مدح کردی، فهماندی که من با اختیار نرفتم، این مدح ماست، من از قبیله ای هستم که خیلی ها کشته شدند، همه شان خوب بودند، اما حمزه ما که کشته شد، بقیه کشتگان را پیغمبر پنج تکبیر می گفت ولی بر حمزه هفتاد تکبیر گفت؛ دیگر کشتگان هم به شهادت رسیدند ولی حمزه سید الشهداء است؛ دستهای خیلی قطع شد و همه خوب بودند اما دست برادر من که قطع شد خدا دو بال داد به او که پرواز کند، چه کنم که خدا فرموده از خودتان صحبت نکنید، من صحبت نمی کنم، اگر بگویم تمام مؤمنین قبول دارند، تمام گوشها با اشتیاق می شنوند؛ ولی يك جمله می گویم «نحن صنائع ربنا و الناس بعد صنائع لنا» ما دست پرورده مستقیم خدا هستیم هیچ کس واسطه نبود ولی تمام مردم دست پرورده ما هستند، از آدم گرفته تا آخر، همه دست پرورده ما هستند.»

برادران عزیز دقت کنند که به معاویه می نویسند. بعد معاویه گفت که آقا این حرفها چیه؟ چرا تندروی می کنی؟

اما مطلبی است ثابت، حتی برای معاویه: «نحن صنائع ربنا»

ص: ۲۵

این قضیه را از قرآن باز کنم؛ سوره حمد پنجمین سوره نازل شده در مکه است: علق، قلم، مزمل، مدثر، پنجم فاتحه.

وقتی گفتید: «اهدنا الصراط المستقیم» بگویید: «صراط الذین انعمت علیهم غیر المغضوب علیهم و لا الضالین»؛ راه راست را به ما بنما، راه آن کسانی که نعمت شان دادی، غضب شان نکردی، به آراء خود و برداشت خودشان اعتنا نکردند، دائماً از تو می گرفتند.

نگاه کنید هم شیعه، هم سنی گفته اند که منظور از صراط مستقیم در آیه، راه علی است. از روزِ اوائل مکه به همه گفتند حتماً باید سوره فاتحه را در نماز بخوانید، حالا قل هو الله را خواندید، خواندید؛ نخواندید، انا انزلناه یا قل یا ایها الکافرون یا اذا جاء را بخوانید؛ امّا سوره فاتحه الکتاب را باید حتماً در نماز بخوانید. «لا صلاة الا بفاتحه الکتاب» (۱) بخصوص آیه آخرش: «صراط الذین انعمت علیهم غیر المغضوب علیهم و لا الضالین».

همه گفته اند: «غیر المغضوب علیهم» مراد یهود است و «الضالین» مراد نصاری است. گفتم این طور نیست، «غیر» است نه «غیر»؛

ص: ۲۶

«غیر المغضوب علیهم؛ اینها که نعمت شان دادی، اینهایی که غضب شان نکردی، اینهایی که گمراه نشدند، یعنی علی و آل. بر ما قرار دادند که از روز اوّل در نماز، علی و آل را یاد کنیم، سه سال گذشت پیغمبر مطلب را آشکار کرد، چهل نفر را دعوت کرد، نهار دعوت کرد با مختصر غذایی، همه تعجب کردند؛ تا خواست اسم علی را ببرد به هم ریختند؛ فردا روز دوم قبل از صرف نهار، صحبت کرد بعد گفت هر که به من اوّل ایمان بیاورد، او وصی من است، وزیر من است.

علی حرکت کرد، در سن سیزده سالگی؛ حضرت فرمود: تو وصی منی، تو وزیر منی.

خندیدند به ابوطالب، ابوطالب! پسرت امیر تو شد، تو باید تابع پسر باشی، خبر ندارند که در امامت جای این مسائل نیست.

و اما در پایان نکته ای عرض کنم و آن اینکه خدمت حضرت آیت الله مکارم شیرازی هستیم. من گاهی برای بعضی از آیات باید تمام ترجمه ها را بینم؛ هفته قبل، ۵۳ ترجمه را دیدم، بینم مترجمین چه کردند؟! بحمدالله ترجمه ایشان بر قرآن اوّل است نه به تصدیق من بلکه به تصدیق کارشناسان،

ص: ۲۷

ترجمه ایشان از نظر توضیح دادن و جاهای مشتبه را بیان کردن و لغت رسا به کار بردن اوّل است. من یافتم این طور است بعد پرسیدم گفتند ترجمه ایشان اوّل است. بحمدالله ترجمه قرآن لطیف است. مفاتیحی که ایشان کار کرده اند نیز با سند و دور از بعضی از روایات صعب و مستصعب است و رساله ایشان نیز حاوی فتاوی خوب است. ایشان درد شناس و مرد شناس هستند. درد جامعه را می داند، گاهی انحرافات می خواهد واقع شود در مقالات و در کلمات و روزنامه ها می بینیم که فرمایشات ایشان متوجه درد است و از این هم که اظهار لطف کردند که آقایان مربوط به بنیاد بین المللی غدیر خدمت ایشان برسد هم خودم و هم از طرف آقایان تشکر فراوان دارم و طول عمر ایشان و مزیدات عنایات ولی عصر (عج) را از خداوند برای معظم له مسئلت می کنم.

والسلام علیکم ورحمه الله و برکاته.

ص: ۲۸

قائم مقام دبیر کل بنیاد بین المللی غدیر

بسم الله الرحمن الرحيم.

بنده هم اجازه می خواهم که گرچه قابلیت این اظهار نظر را هم می دانم که ندارم اما در محضر مرجعی قرار داریم که قبل از مرجعیت هم اگر کسی با آثار و رفتارهای حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی آشنا بود، مصداق اتم عالم به روز بودن را می توانست هم قبل از انقلاب و هم بعد از انقلاب و بعد از مرجعیت کاملاً احساس کند. بنابراین تشرف ما به محضر جناب عالی، علی القاعده موجب یک توفیق بزرگ و افتخار به یاد ماندنی است. از چند سال پیش با محوریت آیت الله خزعلی، عده ای از غدیر دوستان در تهران دور هم جمع شدند و به تأسیس بنیاد بین المللی غدیر پرداختند در سال ۷۹ به ثبت رسمی رساندند و با یک اساسنامه مشخص، همه امور مربوط به فعالیتهای بنیاد بین المللی غدیر در کلیات در این اساسنامه مندرج شد.

هدف مهم در بند اول اساسنامه، فرهنگ شدن تفکر غدیر،

تعمیق و گسترش فرهنگ غدیر بود که ما تعریف مان از فرهنگ شدن تفکر غدیری در واقع در مهم ترین بُعد، فرهنگ شدن تفکر حکومت دینی با زاویه غدیری است. اعتقادمان بر این است که این صف بندی مهمی که تاریخی است، الان هم وجود دارد، در آینده هم وجود خواهد داشت. در یک صف، مخالفین حکومت دینی قرار دارند، در صف دیگر، موافقین حکومت دینی و این صف بندی به نظر بنده از جدی ترین صف بندی های تاریخی است و عده ای ما ها را ترغیب می کنند که شماها به نماز و روزه تان پردازید و حکومت را به دست ما بسپارید نصیحت می کنند که دین، از حکومت نیست. ما در بنیاد بین المللی غدیر با محوریت و هدایت حضرت آیت الله خزعلی می خواهیم به این مهمترین بُعد تفکر غدیری پردازیم که اسلام، داعیه حکومت دارد و در غدیر دو موضوع مهم مشخص شده، یکی این که بعد از پیامبر گرامی اسلام، حکومت با چه محتوایی و آن کسی که در رأس حکومت قرار دارد، با چه مشخصاتی است؟ اگر این دو موضوع تعریف نشود، بعد داخل همین تاریخ اسلام افراد فاسق جابر ظالمی مثل حجاج بن یوسف ثقفی هم داعیه حکومت بر مسلمین پیدا می کنند

و اما اگر این دو موضوع از ابتدا مورد توجه قرار می گرفت، معتقدیم که سرنوشت جهان اسلام تفاوتی بسیار ماهوی داشت. ما وقتی فرهنگ شدن غدیر را با این تعریف عرض می کنیم، معتقدیم که اصولاً حادثه عاشورا برای احیای غدیر اتفاق افتاده، خود عاشورا فرهنگ شد اما غدیر با این تعریف، باز هم فرهنگ نشد، در حد برگزاری مراسم و جشنها باقی ماند. مسلمانی که صبح از خواب برمی خیزد و به اهتمام امور مسلمین نمی پردازد، به تعبیر معصوم علیه السلام مسلمان نیست. ما مهمترین نوع اهتمام به امور مسلمین را در شکل حکومت می بینیم. اگر حکومت را از دست بدهیم، طبیعی است که هر چه به دست بیاوریم به پای این عامل مهم نخواهد رسید. بنابراین در بنیاد بین المللی غدیر مسأله این است که ما حول و حوش همین موضوع، فعالیت کنیم و گرنه پرداختن به ابعاد مختلف حتی غدیر و تشیع که کار بسیار بسیار ارزشمندی هم هست، اگر با این تمرکز فکری و برنامه ریزی صورت نگیرد، کارهای پراکنده موازی فراوانی انجام می شود امّا مهمترین مقصود که فرهنگ شدن تفکر دینی با زاویه غدیری است تحقق پیدا نمی کند. بحمدالله موفقیت‌های خوبی هم در این رابطه وجود داشته. بنده هم که توفیق پیدا

کردم، افتخار پیدا کردم در محضر جنابعالی عرایضی داشته باشم به عنوان قائم مقام حضرت آیت الله خزعلی در بنیاد غدیر، توفیق خدمت دارم. اگر اجازه بفرمایید مختصری هم جناب آقای ملک محمدی مدیر عامل بنیاد بین المللی غدیر که اخیراً نماینده مردم دامغان شده اند در مجلس شورای اسلامی از دستاوردها و اجرائیات غدیر، توضیحاتی را به عرض جنابعالی می رسانند.

ص: ۳۲

بسم الله الرحمن الرحيم. با عرض تبریک ولادت با سعادت حضرت زینب سلام الله علیها، خداوند متعال را شکر می کنم که در پایان اجلاس دبیران اجرایی بنیاد بین المللی غدیر به محضر مبارک فقیه والا، مرجع آگاه به زمان، مکان، اسلام، قرآن و جهان شرفیاب شدیم و به اختصار به ساختار تشکیلاتی و جمعیتی و گستره کار غدیری اشاره می کنم. به فضل الهی و عنایات امام زمان ارواحنا له الفداه و به برکت نام مقدس امیرالمؤمنین علی علیه السلام تاکنون در هفده کشور جهان دفاتر بنیاد بین المللی غدیر رسماً شکل گرفته؛ در کانادا، در تونس، در مغرب عربی، در هلند، بلژیک، آلمان، در ترکیه و پنج کشور آسیای میانه، امارات، عربستان، عراق، لبنان و سوریه و هندوستان که در اکثر این کشورها حضرت آیت الله خزعلی شخصاً حضور داشته اند و به عنوان نمونه، در لبنان سید حسن نصرالله با آن ویژگیهای منحصر به فرد هنگامی که حکم را از دست آیت الله خزعلی گرفتند، بوسیدند و بر سر گذاشتند و اظهار کردند که شرف بزرگی است برای من که در

خدمت غدیر باشم. در داخل کشور هم در بیست و نه استان نمایندگان مقام معظم رهبری به عنوان نمونه در استان فارس، آیت الله حائری شیرازی و در دیگر استانها هم نمایندگان رهبر معظم انقلاب، علمدار غدیر هستند و در دوازده وزارتخانه تاکنون موضوع غدیر رسماً شکل گرفته و وزرای کابینه نهم از دست آیت الله خزعلی حکمشان را دریافت کردند. در نهاد ریاست جمهوری، بنیاد غدیر فعالیت دارد که الان رئیس دفتر سابق شهید رجایی، جناب آقای دکتر عسگری راد در جلسه ما حضور دارند به نیابت از طرف نهاد ریاست جمهوری و به عنوان دبیر اجرایی.

بنابراین بنیاد بین المللی غدیر، تنها بنیادی است که برنامه چشم انداز بیست ساله، پنج ساله و یک ساله خودش را تدوین کرد؛ هم به محضر رهبر معظم تقدیم و هم به تصویب هیأت امناء رساند و به دبیرانش ابلاغ کرد و رئیس دفتر رهبر معظم و رئیس جمهور عزیزمان عضو هیأت امناء هستند و علاوه بر این دو، بزرگانی مانند آیت الله مهدوی کنی، آیت الله جنتی، و بزرگانی از چهره های علمی مانند آقای دکتر ولایتی، دکتر لاریجانی و آقای عسگر اولادی و دیگران از اعضای هیأت امنای غدیر هستند.

بنابراین بنیاد

بین المللی غدیر در ویژگی منحصر به فردش کفایت می کند که منصوب است به مولى الموالى، امیر عالم در دنیا و آخرت که هستی عالم هستی از هست علی بن ابی طالب علی علیه السلام است و به فرموده امام باقر علیه السلام: «لَمْ يُنَادِ بِشَيْءٍ كَمَا نُودِيَ بِالْوَلَايَةِ» (۱)

خدا را شکر می کنم به نعمت ولایت و به همین مقدار اکتفا و از محضر مقدس حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی تقاضا می کنیم با بیانات نورانی شان دل و جان ما را جلا و صفا بدهند.

والسلام علیکم ورحمه الله.

ص: ۳۵

۱-۱۳. الکافی ۲: ۱۸. عَنْ أَبِي جَعْفَرٍ عَلَيْهِ السَّلَامُ قَالَ يُبْنَى الْإِسْلَامُ عَلَى خَمْسٍ عَلَى الصَّلَاةِ وَالزَّكَاةِ وَالصَّوْمِ وَالْحَجِّ وَالْوَلَايَةِ وَ لَمْ يُنَادِ بِشَيْءٍ كَمَا نُودِيَ بِالْوَلَايَةِ؛ امام باقر علیه السلام فرمود: اسلام روی پنج پایه نهاده شده: نماز و زکاه و روزه و حج و ولایت و چنان که برای ولایت (در روز غدیر خم یا در عالم میثاق) فریاد زده شد، برای هیچ چیزی دیگر فریاد زده نشد.

سخنرانی حضرت آیت الله العظمی مکارم شیرازی

(اختتامیه اجلاس)

بسم الله الرحمن الرحيم

و به نستعين و صَلَّى اللهُ عَلَى سَيِّدِنَا مُحَمَّدٍ وَ عَلَى آلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ لَا سَيِّمًا بَقِيَهُ اللهُ الْمُنْتَظَرِ أَرْوَاحِنَا فِدَاهُ وَ لَا حَوْلَ وَ لَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ.

از دیدار شما عزیزان که کمر همت برای انجام کار مهمی بسته اید و بحمدالله در کارتان با سرعت مشغول پیشروی هستید بسیار خوشوقتم و از بیانات برادر عزیزمان آیت الله خزعلی و بیانات دیگری که عزیزان فرمودند بسیار خوشوقت شدم و اطلاعات تازه ای را درباره این جمعیت پیدا کردم که نشان می دهد بحمدالله ریشه دار و در حال گسترش است. آنچه لازم می دانم عرض کنم به طور اجمال و فشرده این است که علیرغم این که عده ای اصرار دارند که دین از حکومت جدا شود، از آغازی که پیغمبر اکرم وارد مدینه شد، دین و حکومت با هم آمیخته شد. اولین برنامه ای که پیغمبر اکرم در مدینه شروع کرد، تشکیل حکومت بود، بیت المال بود، ارتش بود. یواش یواش مسأله جهاد پیش

ص: ۳۶

آمد. اینها مسائلی است که جز در حکومت مفهوم ندارد. اگر بنا بود فقط پیغمبر اکرم منادی اخلاق باشد، بیان کننده احکام حلال و حرام باشد، احتیاج به این مسائل نبود و اصولاً برای پیشرفت اهداف دین، جز از طریق حکومت کار حسابی انجام نخواهد شد. مثلاً یکی از اهداف که در سوره جمعه و جاهای دیگر هست: «وَيُعَلِّمُهُمُ الْكِتَابَ وَالْحِكْمَةَ وَيُزَكِّيهِمْ» (۱) خوب تعلیم کتاب و حکمت و تزکیه جز در سایه برنامه ریزی حکومتی امکان پذیر نیست و یا در سوره حدید که می فرماید: «لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَالْمِيزَانَ لِيُقِيمُوا النَّاسَ بِالْقِسْطِ» (۲) قیام به قسط که با اندرز و نصیحت نمی شود، تا حکومتی تشکیل نشود قیام به قسط نمی شود و همچنین اهداف دیگری که ما در بررسی هایی که کردیم، ده هدف برای بعثت انبیا در آیات قرآن پیدا کردیم. همه این اهداف در سایه حکومت اسلامی می باشد و از جمله نشانه های این مسأله، مسأله غدیر است. اگر بنا بود علی علیه السلام عالمی باشد، بیان حلال و حرامی بکند، اندرز و نصیحتی داشته باشد و حکومتی نباشد، مسأله غدیر و بیعت گرفتن و امثال اینها معنی ندارد؛ یعنی بنده اگر می خواهم

ص: ۳۷

۱-۱۴. سوره مبارکه بقره، آیه ۱۲۹.

۲-۱۵. سوره مبارکه حدید، آیه ۲۶.

درس بدهم برای عده ای در مسجد اعظم، بیعت بگیرم از اینها که می خواهم به شما درس بدهم، بیعت مربوط به حکومت است. بنابراین غدیر، ادامه حکومت اسلامی پیغمبر اکرم است. داستان کربلا هم همین است؛ اگر امام حسین علیه السلام می خواست عالمی باشد و در مدینه بیان حلال و حرام بکند، مشکلی نداشت. مشکل آن زمانی است که امام حسین علیه السلام می خواهد خط ولایت و امامت و نبوت را ادامه دهد و مسأله حکومت را تثبیت کند. تعجب است از کسانی که اخیراً در گوشه و کنار بعضی از مقالات دارند می نویسند که آقا مسأله حکومت گذشت، فعلاً سخن باید از مقام علمی علی علیه السلام باید کرد، آنها عالمانی بودند و بیان حلال و حرام می کردند و خیلی تعجب است از افرادی که درس خوانده باشند و این رقم تاریخ اسلام را تحقیر کنند و این رقم احکام فقه را تحقیر کنند. به هر حال کار شما همانطوری که فرمودند از یک سو برای احیای مکتب شیعه است، از سوی دیگر برای احیاء حکومت اسلامی است و این دو تا نمی تواند از هم جدا شود. این یک نکته.

و اما نکته دیگری که هست این است که متأسفانه قبل از آنی که این برنامه تشکیل شود، ما در مراسم غدیر، جز جشنی

چیزی نمی دیدیم. جشنهای باشکوهی قبل از انقلاب گرفته می شد، مراسم غدیر و دید و بازدید و سنتی که سادات را می رفتند دیدن می کردند و عیدی می گرفتند و غدیر خلاصه بود در جشن و عیدی گرفتن و دیدار سادات و امثال اینها. در حالی که خوب بحمدالله از وقتی که شما شروع کردید به این برنامه، غدیر دارد ماهیت اصلی خودش را پیدا می کند و این را باید پررنگ کنیم. غدیر یک فرهنگ است، غدیر یک جریان جهانی است، غدیر یک مکتب است، اینها باید تثبیت شود، منحصر نشود به این جشن هایی که بوده. عرض کردم بحمدالله حرکاتی که شروع کردید خوب این نشان دهنده این معناست. من نمی دانم، لابد سایتی برای غدیر داریم، مجله ای برای این ماهانه، سه ماهه، باید مجله ای هم داشته باشید که با این کشورهای مختلف دنیا که در ارتباط هستید و با تمام شهرهای مملکت در ارتباط هستید، افکار را منتقل کنید؛ یعنی اگر واقعاً بخواهید غدیر را به صورت یک مکتب و یک برنامه و جریان و یک فرهنگ در بیاید، احتیاج داریم روشها را یک مقدار اصلاح کنیم و یواش یواش تبدیل شود به یک دانشکده یک دانشگاه که مسائل غدیر را دنبال کند. چون شبهات در اطراف فراوان است و شاخ و برگهای غدیر

هم فراوان است. درسهای غدیر احیای آثار امیرالمؤمنین علیه السلام است. ما وقتی شرح نهج البلاغه را بعد از تفسیر نمونه شروع کردیم دیدیم نهج البلاغه علی علیه السلام واقعاً مثل خود حضرت امیر، مظلوم است. برای قرآن بیش از هزار تا تفسیر نوشته شده اما نهج البلاغه ده تا شرح حسابی ندارد، به عدد انگشت است، این ها مظلومیت است. در سایه غدیر بالاخره باید یک حرکت گسترده و وسیعی حتی دانشگاهی، حوزوی، فرهنگی انجام شود. باید به مدارس کشیده شود، از دبستان گرفته تا راهنمایی و بعد بیاید در متوسطه، بیاید در دانشگاه، بیاید در سطح جامعه، بیاید در نماز جمعه ها، بیاید در صدا و سیما. باید یک برنامه ریزی خیلی وسیع باشد. ممکن است همه اینها را نشود یک جا انجام داد، خوب نمی شود. برنامه باشد باید از یک گوشه شروع کرد و رفت جلو تا آخر برنامه. این هم یک نکته.

اما نکته سومی که عرض کنم و عرایضم را کوتاه کنم و از همه شما مخصوصاً آیت الله خزعلی معذرت می خواهم، این است که هوای این طرف هم داشته باشیم، گروهی ولایت و امامت و غدیر را خلاصه می کنند در توسلی و زیارتی و امثال اینها. و محتوای غدیر را رها می کنند. در آن حدیثی که

اشاره کردند جناب آقای خزعلی وقتی امام می فرماید: «لَمْ يُنَادِ بِشَيْءٍ كَمَا نُودِيَ بِالْوَلَايَةِ» در کنارش هم می گوید: «فیکون أعمالهم بولایته» ولایت برای این است که اعمال به ولایت امام باشد؛ یعنی همه زندگی انسان رنگ ولایت به خود بگیرد؛ حکومت رنگ ولایت داشته باشد؛ بازار، تجار، صنایع، دانشگاهها.

ولایت بر این است نه ولایت فقط به این است که ما توسلی پیدا کنیم و فردا شفیعان ما در روز قیامت باشند. توسل در جای خودش صحیح است، شفاعت صحیح است اما سخن در این است محدود کردن در این، عده ای هم از این طرف باید به آن ها هم آگاهی داد، آموزش داد، نکنند غدیر و ولایت را خلاصه کنند در یک چنین برنامه محدود و سطحی و نادرست از نظر ما. به هر حال این سه موضوعی که عرض کردم از نظر من در مسأله غدیر مهم است و می دانیم که شما توجه دارید، من به عنوان تأکید عرض کردم و از خدا می خواهم و از روح مبارک مولا می خواهم که ان شاء الله شما را مدد کند در این کارتان موفق بدارد.

من یک داستانی دارم راجع به درس نهج البلاغه مربوط به زمان آیت الله العظمی فاضل است. ایشان برنامه ای تنظیم

کردند و از من دعوت کردند که این که درس نهج البلاغه بگویم، خیلی سالها پیش؛ من گفتم نمی دانم، نمی توانم، وقت ندارم. بعد شب، خوابی دیدم، خواب دیدم رفتم به عراق، زمان صدام هم بود. آمدم از منزل بیرون، راه منزل را گم کردم، بعد هم یک وقت دیدم مأموران عراقی آمدند گفتند گذرنامه ات کو آقا؟ یادم آمد که گذرنامه ام را در منزل گذاشته ام و الان آدرس منزل را هم گم کرده ام. بعد یک ورقه دعوت نامه ای که از من دعوت کرده بودند برای تدریس نهج البلاغه در جیبم بود. این را در آوردم، گفتند همین کافی است، همین کافی است. و من آن دعوت را اجابت کردم و درس آن را گفتم. غرض این که اگر رابطه ای باشد، همین برای همه ما کافی است. دعا می کنم برای موفقیت تان.

والسلام علیکم ورحمه الله و برکاته.

بسمه تعالی

هَلْ يَسْتَوِي الَّذِينَ يَعْلَمُونَ وَالَّذِينَ لَا يَعْلَمُونَ

آیا کسانی که می‌دانند و کسانی که نمی‌دانند یکسانند؟

سوره زمر / ۹

آدرس دفتر مرکزی:

اصفهان - خیابان عبدالرزاق - بازارچه حاج محمد جعفر آواده ای - کوچه شهید محمد حسن توکلی - پلاک ۱۲۹/۳۴ - طبقه

اول

وب سایت: www.ghbook.ir

ایمیل: Info@ghbook.ir

تلفن دفتر مرکزی: ۰۳۱۳۴۴۹۰۱۲۵

دفتر تهران: ۰۲۱ - ۸۸۳۱۸۷۲۲

بازرگانی و فروش: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹

امور کاربران: ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹



مرکز تحقیقات رایانگی

اصفهان

گامی

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

www.Ghaemiyeh.com

www.Ghaemiyeh.net

www.Ghaemiyeh.org

www.Ghaemiyeh.ir

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

